
CENTRUM REZIDENCÍ «NAVACCHIA»:

PÉČE A SOCIÁLNÍ INTEGRACE,
ZKUŠENOST V NEUSTÁLÉM VÝVOJI

Marco Morettti
Zodpovědná osoba centra

Navacchia
Cooperativa Sociale C.I.L.S 

CESENA - ITALIA



Úvod: historie a vývoj
postižených osob v italské společnosti

• Pohled společnosti na postiženou osobu se mění s
postupným úbytkem ústavní péče (zavíráním speciálních
ústavů a psychiatrických léčeben, které mají charakter
izolace a sociálního vyloučení), který začal v Itálii od 70.
let.

• Snaha sdružení rodičů postižených osob, dalších asociací,
kulturních institucí (media, tisk, literatura) a politiků oslovila
širokou veřejnost, ve věci prosazování lidských práv
znevýhodněných a slabších.



• Postižené osoby jsou v péči veřejných institucí 
(Ministerstva zdravotnictví) prostřednictvím individuálních 
projektů, které poskytují možnost změny a zlepšení kvality 
jejich života, prostřednictvím plné účasti ve společenském 
životě.

• Rodina postižené osoby se stává základním partnerem 
veřejných institucí, všech subjektů pracovního procesu a 
dalších, kteří se účastní projektu pro postižené osoby.

• Přechází se z modelu zdravotnictví, sociální péče a charity
na vzdělávací model založený na důstojnosti člověka a 
jeho občanských právech.

Úvod: historie a vývoj
postižených osob v italské společnosti



Hlavní zákony a strategie v procesu rušení 
ústavní péče  v Itálii

• Zákon č.517 z roku 1977 o školní integraci postižených 
dětí(první pilotní projekty v roce 1972 )

• Zákon č.180 z roku 1978 reforma psychiatrie ( zrušení 
psychiatrických léčeben/nemocnic) vznik ambulantních 
služeb v oblasti 

• Zákon č.104 z roku 1992 o právech, podpoře a integraci 
člověka s hendikepem a jeho rodiny 

• Zákon č.68 z roku1999 o pracovním zařazení osob s 
hendikepem



SOCIÁLNÍ SDRUŽENÍ CILS

CILS (Sdružení pro pracovní a sociální začlenění), založeno
roku 1974, sehrálo velkou roli během rušení ústavní péče a
aktuálně působí v oblasti kvality služeb pro postižené osoby.
-Řídí 2 rezidenční centra a 2 denní centra pro pracovní a
sociální začlenění(sektor A Sdružení CILS) pomáhají cca 70
postiženým osobám s tělesným a/i mentálním postižením
-Řídí cca 10 produktivních sektorů, ve kterých jsou začleněni
ze 40% invalidé a postižení pracovníci (sektor B sdružení
CILS)
- Aktuálně je v CILS 420 pracujících ( k datu 31.12.2013)



KRÁTKÝ PŘÍBĚH REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA 



KRÁTKÝ PŘÍBĚH REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA 

Centrum se zrodilo v březnu 2001 s hlavním záměrem přijímat
dospělé osoby s postižením a rodiny s postiženými dětmi.
•Kapacita struktury: 32 hostů rozdělených do jeno/dvou
pokojových apartmánů
•V počátku bylo zařazeno jen málo hostů, postupně, v průběhu
své historie se plně obsadila všechna místa přijetím 6ti rodin.
•Struktura byla časem prostorově upravena tak, aby mohla
vyhovět konkrétním potřebám uživatelů i centra Navacchia.



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA 

Dnes je struktura složená z:

• 2 skupiny apartmánů z roku 2008, které přijímají osoby 
soběstačné s mnoha kompetencemi.

• 2 skupiny apartmánů z roku 2014, které přijímají osoby s 
omezenou soběstačností a větší potřebou asistence a 
péče

• Celkově se dnes v centru nachází 28 lidí
• Mimoto od roku 2009 přijímá centrum mnohem častěji 

další hosty k dočasnému pobytu



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA 

Charakteristika aktuálních 
uživatelů:

Věk od 25 let do73 let; 
Průměrný věk je 52 let



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA 

Charakteristiky aktuálních 
uživatelů:

28 uživatelů, z toho
14 žen a 14 mužů



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA

Charakteristika aktuálních uživatelů :

Diagnózy jsou velmi odlišné a 
komplexní.
Často jich je u jedné osoby 
několik

Například mentální retardace a psychiatrické poruchy, nebo
invalidita fyzická, spojená se sociálním znevýhodněním,
rodinnými potížemi



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA

Charakteristika aktuálních uživatelů :
Jsou zde uživatelé s mentální
retardací, Downovým syndromem,
autismem, psychózami, schizofrenici,
s Huntingtonovou chorobou a s
jinými degenerativními nemocemi

K těmto patologiím se občas přidají i fyzická postižení,
invalidita a rodinné, sociální potíže



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA

Charakteristika aktuálních uživatelů :
•Pocházejí z města Cesena, přilehlých obcí, nebo z jiného 
okresu 
•Uživatelé jsou pozvání Sdružením pro dospělé postižené  
Ministerstva zdravotnictví, nebo Službou duševního zdraví
•Někteří uživatelé ještě mají vlastní rodinu( rodiče, 
sourozence), jiní jsou sirotci a mají přiděleného sociálního 
pracovníka
•Během dne navštěvují denní centra, nebo pracovní místa,
někteří uživatelé tráví celý den v rezidenčním centru, využívají 
volnočasové, vzdělávací a rehabilitační aktivity. 



AKTUALITY REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA
Odborníci ve službě:

•1 osoba zodpovědná za 
celkovou koordinaci
•1 specializovaný pedagog
•11 specializovaných  sociálních 
pracovníků a zdravotníků
•1 pedagog (řídí školení a 
supervizi)
•2 kuchařky k přípravě jídel

• 2 úklidové síly
• 1 osoba v prádelně
• Periodicky jsou zařazeni 

dobrovolníci a stážisté



Metody a podpůrné nástroje pro zaměstnance

• Patnáctičlenný tým 
(zodpovědná osoba, 
vychovatelé, zdravotníci a 
sociální pracovníci)

• Měsíční supervize týmu s 
pedagogem (emotivní 
prožitky operátorů)

• Školení a kurzy pro tým
(různá témata)

• Individuální pohovory,
profesionální zhodnocení a
kvalita operátorů(co 2 roky)

• Formy vzdělávacích
strategií

• Informační systém pro
záznamy dat a pozorování



3. Začlenění 
a pozorovací období

5. Roční kontrola PEI
V týmu; sdílení výsledků s rodinou

a Ministerstvem zdravotnictví

2. Posouzení potřeb
a možností poskytovaných služeb  struktury

4. Definitivní začlenění
a individuální, vzdělávací

projekt (zkratkaPEI)

1. Uznání potřeby
Ministerstvem zdravotnictví

Nebo soukromé

POSTUPY PRO ZAČLENĚNÍ OSOB 
DO REZIDENČNÍHO CENTRA NAVACCHIA



PODPORUJÍCÍ, VZDĚLÁVACÍ A INDIVIDUÁLNÍ 
PROJEKT

Pro každého hosta je připraven vzdělávací, individuální
projekt, sdílen celým týmem.

Projekt je rozdělen do následujících
fází :
-Vyplnění tabulky pozorování
-Vypracování projektu s obecnými
cíly, vedlejšími cíly, způsoby a
řešení
-Roční ověřování a hodnocení
projektu



Vlastní, vzdělávací projekt 
pro osobu ubytovanou v

Rezidenčním centru 
Navacchia

Sociální pracovník
Spolek Dospělí postižení
Ministerstvo zdravotnictví Rodinný lékař, 

psychiatr, psycholog
další specialisté, terapeuti

Sociální pracovníci 
a zdravotníci

Centra Navacchia

Pracovníci kuchyně,
úklidu, prádelny

Centra Navacchia

Dobrovolník

Síť práce 
pro realizaci vlastního projektu 

Zodpovědná osoba
Centra Navacchia

Pedagog

Vychovatel Rodina, 
Přidělený sociální pracovník

Asociace rodin 
s postiženou osobou



Aktivity a služby nabízené
v centru «Navacchia»

Jídla

Asistenční služby

vstávání z lůžka a uléhání
Výlety v okolí

Hotelové služby

Interní dílny

Služby prádelny a péče 
o osobní věci Letní prázdniny

Podávání léků

Volnočasové a vzdělávací 
aktivity

Hygiena a doprovod
Každodenní rutina

UBYTOVANÁ OSOBA

Jídla



GRAZIE

THANKS

DĚKUJI


